Deinde conveniens erat prius creati magnum mundum, postea parvum, qui esset totius mundi magni epitome & compendium, Vel ut ait Nemefius libro supra citato, producta a Deo creatura pure spirituali, & pure corporea, oportebat esse quoddam vinculum utriusque, ut unum esset hoc universum, sibi que consentiens, nec a seipso alienum: Vel, ut scribit Philo Judaeus, ubi supra, consentaneum erat ut primo Dei operi, postremum responderet, atque ut initio Deus caelum condiderat, omnium sensibilem, exterioerumque perfectissimum: sic ultimo hominem faceret, genitorum & corruptibilem longe praestantissimum, ac parvum, ut sic dicere liceat, caelum.

Has & similes rationes breviter & compendiose attigit Pererius in praefatione lib. 4. in Genesis, ubi haec scribit: Verum cur (dicit aliqui) postremo loco generatus est homo? An quia ordine generationis quae perfectiora, ea sceler esse posteriora? An quod antea comparandum homini fuerat domicilium, & domus ante instruita & ornata suscepisset, qui est mundus hic omnium rerum generabilis completus: An quia homo rebus omnibus corporeis velut ad vitam agendam, tuendamque, vel ad deitatis emer, arteque percipiendae? An propterea ultimus creatus est, quod verum omnium dominus & quasi finis? Non enim omnium rerum, inquit Aristoteles, quasi finis sumus. An quod erat convenienter prius creati magnum mundum eo qui esse totius mundi magni velut perfectissimum quoddam compendium, & omnia que in magno mundo distincte ac diffuse continentur, habens in se restricta & con-

creta? An denique quod homo res quidam media esse inter corporeas res & incorporeas interjecta, & universae generis naturae, ac proprietatum participare? quod autem hujus generis medium est, id appellant Philosophi medium per compositionem seu participationem extremorum, idque posterius extremum.

Plures etiam ex his rationibus indicat Nazianzenus orat. 43. ubi ait: Hominem Deus velut mundum quendam alterum, in parvo magnum supra terram collocatum, Angelum alium, mixtum adorabilem, visibilis creatura spectabilem, mystem intelligibilem, eorum quidem quae in terra sunt Regem, caelesti autem Regi subditum: terrenum pariter ac caelestem.

Ceterum primi hominis productionem Moyses cap. 1. 3. a. Genesis, his verbis describit: Et vidit Deus quod esset bonum: & ait: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram; & prae se piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestis, universaque terra, omnique reptili quod movetur in terra. Formavit igitur Dominus Deus hominem de limo terrae, & inspiravit in faciem ejus spiraculum vitae, & factus est homo in animam viventem. Ubi plura annotanda sunt, quae hominis dignitatem & excellentiam mirum in modum commendant. Primo verbum illud faciamus, quod indicat, Deum cum ad aliarum rerum corporearum productionem solo usus sit imperio, Dixit & facta sunt, ipse mandavit & creata sunt, in creatione hominis, tanquam in exquisito & industria majoris opere, nova quadam & singulari ratione atque oratione usum fuisse, ac prius veluti consultationem & deliberationem de eo condendo adhibuisse; non quod Deus consultatione & deliberatione eget, sed ut humani officii dignitas aperit innoteret: solent quippe officios diu deliberare, ubi aliquid magni momenti agendum est, nec nisi praehabito maturo consilio, ad opus aliquod arduum manus admovent. Unde preclare Bassilius homil. 10. in Hexameron: Nolle vis te ipsum? vel hinc auspiciū sumito. De nullo enim operum quae Deus creatus considerat, vox ista: Faciamus, in litteras transmissa est: sed simplici verbo & mandato Dei omnia creata sunt. Erudire igitur hic o homo, ac edisse, quanti tuus in agendum venias. Neque enim generatorem tuam velut patris vulgari, communi creaturam mandato censui assequendam. In Deo praegrediar consultatio, quemadmodum tantum hoc animal procebi debet & ad vitam. Faciamus ait: En consulat Sapiens, & quid secum statuerit assest, propter decernendum. Reverendum (subdit Petrus Damianus) revera privilegium, nec ulli tantum creaturae. Creator illa sublimior numerofitas Angelorum, & elementorum omnium ordinatior variata connexio, sed omnipotentis presentia opus tantum alta tacturitate profectat? ut vero venit ad hominem, & nobilitate disponitur, accingit se Trinitas ad creandum, & consilium accipit sapientia, ut creatura dignitas, Creatoris privilegio clara esse monstraret.

Deinde notanda sunt illa verba: Ad imaginem & similitudinem nostram, quibus altera insignis hominis praerogativa designatur: cum enim res alia corporea, sint tantum velut quaedam signa & vestigia Creatoris, homo est perfecta quaedam Divinitatis imago, ob liberum quo pollet arbitrium, & propter regiam dignitatem quam in res omnes terrenas, obtinet: unde subdit Scriptura: Et prae se piscibus maris, & volatilibus caeli, & bestis, universaque terra, omnique reptili quod movetur in terra. Hinc Chryostomus lib. 1. ad Stagiriam, Deum, ait, hoc in terris hominem esse voluisse, quod ipse in caelis erat. Et Nyssenus lib. de officio hominis cap. 4. Anima (inquit) regiam excelsaque dignitatem, longe a privata objectione distinctam, in eo demonstrat, quod nullius domini subiectum, & sui potestatis est, ac suaeque voluntate & libero arbitrio gubernatur. Cujus enim proprium illud est, quae Regis? Praeterea imaginem esse naturae omnibus imperantem, nihil aliud est, quam cum regia dignitate naturam esse conditam. Id quoque eleganter expressit Tertullianus lib. a. contra Marcionem c. 5. his verbis: Liberum & sui arbitrii & sui potestatis invenio hominem a Deo institutum: nullam magis imaginem & similitudinem Dei in illo animalium creatus quam ipsius status formam: neque enim facit & corporallius libertas, tam variis in genere humanis, ac uniformem Deum expressus est, sed in ea substantia, quam ab ipso Deo trahit, id est anima, ad formam